taremus gradus quosdam in divino instituto agnovisse, et ubi ex ejus sententia Ecclesiae autoritas ad divinae traditionis complementum accedere debuit, institutum humanum appellasse, condonari ea libertas viro summo posset, tamen non temere imitanda est: et simplicius est dicere ipso jure divino ordinario episcopum presbyterumque functionibus discerni. Caeterum quae ad electionem nominationemque pertinent humana autoritate consti-tui possunt, modo id cum ratione et ex usu Ecclesiae fiat.

Etsi autem jus divinum ordinarium pro certo habendum sit, multi tamen disputant quid fieri possit in summa quadam necessitate. Fingunt christianum sive presbyterum tantum sive etiam plane laicum ejici tempestate in littus insulae remotaæ, et multos ad Christum convertere, neque illi cum reliquo orbe chris-tiano communicandi copiam esse. Quaeritur an presbyter ordinare presbyteros possit, ne ipso extincto sacramentorum admodum ad sa-lutem necessariorum beneficio careant novi christiani. Et quidem Frumentium narrant

Mittel vorhanden zu seyn. Wenn wir also glaubten, daß Hieronymus gewisse Stufen in der göttlichen Anordnung anerkannt, und, weil nach seiner Meinung das Ansehen der Kirche zur Ergänzung der göttlichen Ueberlieferung hinzukommen mußte, er dies eine menschliche Anordnung genannt habe: so könnte man jene Freiheit diesem großen Manne verzeihen, doch soll man dieselbe nicht verwege[n] nachahmen; und es ist viel natürlicher zu sagen: daß selbst nach dem ordentlichen göttlichen Rechte der Bischof und Priester in ihren Berrichtungen unterschieden seyen. Was übrigens die Erwählung und Ernennung betrifft, so kann menschliches Ansehen dieselben bestimmen, wenn es nur mit Weisheit und nach dem Kirchengebrauche geschicht.

Ob schon man aber das ordentliche göttliche Recht als unbezweifelt halten muß, so streiten doch viele darüber, was in einer außerordentlichen Noth geschehen könne. Sie sehen den Fall, es werde ein Christ, entweder ein bloser Priester, oder auch sogar ein bloser Laie durch ein Ungewitter auf das Ufer einer entfernten Insel geworfen, und beföhre viele zu Christus, wäre aber von aller Gemeinschaft mit der übrigen christlichen Welt abgeschnitten. Hier fragt sich nun, ob ein Priester könne Priester weihen, damit nicht nach seinem Ableben die Christen der Wohlthat der zum Heil unumgänglich nothwendigen Sakramente beraubt seyen.

apud Aethiopes quaedam egiisse ante episcopatum quae necessitate excusabantur, cum laicus esset. Quod si igitur Apostolus gentis ne presbyter quidem ordinatus sit, quaeritur an Ecclesia nova Deum implorante, spondere ille sibi aliisque desuper presbyterii et conexorum sacramentorum gratiam possit. Fuere enim quidam veterum quibus persuasum fuisse verisimile est in necessitatis casu non tingere tantum sed et offerre posse christianum quemvis, quemadmodum indicare videtur locus Tertulliani. Verum mihi istas quaestiones privatim definire neque necessarium videtur neque tutum. Praestat supremam curam Ecclesiae atque animarum Deo relinquere cujus misericordia nullis limitibus circumscripta, semper aget quod in summa fieri praestat. Interea tutissimum est a linea Ordinationis non discedere, quae per Apostolorum successores continua propagatione gratiam ministerii ad nos usque deduxit.